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Anotace

Diplomové práci se zabývá artefiletikou se zaměřením na proces komunikace mezi partnery.

Artefiletika představuje rozvíjející se disciplínu s celkem stabilním teoretickým zázemím.

Avšak problematikou partnerské komunikace s využitím právě artefiletiky se doposud nikdo

nezabýval. Prozkoumání této oblasti pokládám za potřebné, neboť partnerské vztahy jsou zá-

kladem pro budoucí stabilní rodinný systém a jsou také vzorem pro děti – naší budoucí genera-

ci. Za jeden z nejzákladnějších nástrojů pro spokojený vztah považuji právě komunikaci.

Cílem této práce je prozkoumat a zanalyzovat procesy podporující komunikaci. Výzkum také

ověřuje hypotézu, že artefiletiku lze uplatnit v práci s partnerskými dvojicemi k posilnění vzá-

jemné komunikace. Cílovou skupinou jsou sezdané dvojice s dětmi. Pro splnění cíle je vypra-

cován podrobný projekt, který byl realizován jako kvalitativní výzkum ve formě dvou

případových studií. Data jsou získávána pomocí pozorování, rozhovorů a (sebe) reflexe, a jsou

následně podrobena analýze. Výsledky jsou ověřené dotazníkem zjišťujícím subjektivní hle-

diska samotných partnerů.

Základní kámen práce tvoří teoretická část, v níž jsou vysvětleny pojmy a procesy artefiletiky i

komunikace. Teoretická část se soustřeďuje zvláště na pojmy, které souvisí přímo s praktickou

částí (výzkumem). Dále je rozpracována metodologie výzkumu včetně tematického plánu,

který může sloužit jako inspirace pro artefiletiky a terapeuty. Jsou zde uvedeny konkrétní úko-

ly, cíle a otázky. Následně jsou popsány jednotlivé případové studie. Celá práce je zakončena

vyhodnocením výzkumu, kde shrnuji výsledky.

Klíčová slova

Artefiletika, partnerská komunikace, salutogeneze, reflektivní dialog, kreativní tvorba.

Annotation

The diploma thesis deals with art-philetics with a focus on the process of couple communica-

tion. Art-philetics is a developing field with a relatively stable theoretical foundation. Howev-

er, no one has so far studied the usage of art-philetics in couple communication. This topic

deserves to be paid due attention, since couple relationships are the foundation for a stable

family system and also present a model for children – our future generation. Communication is

one of the most fundamental tools for having a satisfying relationship.

The objective of the thesis is to explore and analyse the processes that facilitate communica-

tion. The underlying research also examines the following hypothesis: art-philetics, with a spe-

cial focus on communication, can be applied when working with couples. The target group is

married couples with children. In order to achieve my the desired goal, a detailed project of a

qualitative research in the form of two case studies has been devised. Data come from observa-

tion, discussions and reflections, and are then analysed. The results are verified using a ques-

tionnaire collecting the subjective views of the couples.

The cornerstone of the thesis is the theoretical part. It contains an explanation of the concepts

and processes of art-philetics and communication. Special focus is put especially on those con-

cepts that are directly related to the empirical part (research). The methodology of the research

is then described, including a thematic plan which can serve as an inspiration for art-philetists

and art-therapists. It consists of specific tasks, goals and questions. Description of particular

case studies follows. An evaluation of the research and a summary of the results conclude the

thesis.
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Úvod

V současné době je artefiletika pro veřejnost stále neznámý pojem. V odborných kruzích se ale

její využití stále zvyšuje. Artefiletiku lze charakterizovat jako „reflektivní, tvořivé a zážitkové

pojetí vzdělávání a výchovy.“ (SLAVÍK, 2007, s. 15) V České republice se stal průkopníkem

v artefiletice Jan Slavík. Nejenže dal název této disciplíně, ale také ji poskytl potřebný teore-

tický základ. Téměř všechny knihy o artefiletice nesou jeho jméno. Proto jsem i já čerpala vět-

šinou z knih a článků tohoto autora. Ačkoli není artefiletika známá veřejnosti, bohatě se

využívá v praxi. Vznikají občanská sdružení (např. Velký vůz, o.s.1), organizují se akreditova-

né programy a kurzy pro pedagogy i nepedagogy, a především si artefiletiku oblíbili vyučující

různých předmětů v mateřských a základních školách a to především jako alternativní přístup

ve výtvarné výchově. Sama ale nalézá uplatnění i v sebepoznávacích a terapeutických aktivi-

tách. Avšak v poli artefiletiky zůstává jedno nevyužité místo a to je právě práce s partnerskými

dvojicemi.

Ve své práci se zabývám především praktickým využitím artefiletiky, jejíž didaktická a vý-

chovná složka má velký potenciál pro současné vzdělávání. Vzhledem k mému zájmu týkající

se mezilidské komunikace jsem ve své práci zvolila cílovou skupinu (páry) ve věkovém roz-

mezí od mladé dospělosti až po dospělost. Fenomén komunikace byl pro mě výzvou, a aby

téma nebylo tak široké, rozhodla jsem se pro konkrétnější zaměření: partnerskou komunikaci.

Pokusím se tedy prozkoumat partnerskou komunikaci v artefiletické praxi. Tím jsem mohla

zúžit i cílovou skupinu na partnerské dvojice, konkrétně sezdané dvojice s dětmi.

Práce obsahuje podrobný artefiletický projekt sestavený pro partnerské dvojice. Vzhledem ke

zvolenému přístupu indukce a také soustředění na menší zkoumaný vzorek, jsem projekt sesta-

vovala jako kvalitativní výzkum. Vycházela jsem z metodologie případové studie, konkrétně

exploratorní studie. Na počátku výzkumu jsem vytvořila hypotézu, která předpokládá možnost

využití artefiletiky pro partnerské dvojice se zaměřením na komunikaci. Platnost hypotézy není

vůbec tak jednoznačná, jak by se mohlo zdát. Dvojice je spíše uzavřený systém a navíc artefi-

letika pracuje vždy jen se skupinou. Cílem výzkumu je zanalyzovat vliv artefiletiky na procesy

podporující komunikaci přispívající k jejímu zkvalitnění, přičemž potvrzuji (či vyvracím) zmí-

něnou hypotézu. Prozkoumávám v podstatě neznámý terén komunikace mezi partnery při arte-

filetickém projektu. Určila jsem si základní pojmy (existenciální situace a salutogenezi)

1
http://www.velkyvuz.cz/, kancelar@velkyvuz.cz, 777 023 247
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z teorie artefiletiky, které využívám pro zmapování této oblasti. Na základě vyzkoumaných

poznatků navrhuji základní předpoklady a podmínky pro artefiletickou práci s partnery. Opti-

mální množství případových studií jsem uvážila po domluvě s Janem Slavíkem i Janou Mráz-

kovou na dvě. Při přímé práci s dvojicemi jsem využívala pro sběr dat pozorování, (sebe)

reflexi a rozhovor. Během sezení jsem dělala podrobné zápisy a poznámky. Při vytváření pro-

jektu jsem zužitkovala své zkušenosti z Letní školy artefiletiky (30h), Semináře Tvořivě expre-

sivní aktivity v MŠ a ve školní družině, ale také ze své bakalářské práce, kde jsem již

artefiletický projekt sestavovala i vedla.

Tento výzkum má sloužit především jako určité vodítko, či pomůcka pro budoucí práci

s partnerskými dvojicemi. Zachycuje nejdůležitější momenty, kterých si může artefiletik vší-

mat, a které by měl především v praxi sledovat. Tyto momenty pojmenuji v konkrétních po-

jmech. Dalším pro mě zcela neodmyslitelným přínosem je možné zachycení témat, která

přesahují cíl práce, ale která se dotýkají současných kulturních hodnot a postojů. Rodina je

základní institucí společnosti, státu, ale v současné době se její hodnota snižuje. Klesá sňateč-

nost, zatímco rozvodovost stoupá. Můžeme si také všimnout trendu střídání partnerů. Je mož-

né, že lidé upouštějí od závazků, zodpovědnosti a inklinují spíše ke svobodě. V takových

chvílích se tážeme po vlastní přirozenosti. Čím dál tím častěji se využívá argumentu pudů:

„jsme stejně pořád zvířata“ či „monogamie není přirozená“. Je správné se „vymlouvat“ na pu-

dy? Neskrýváme těmito argumenty mnohem vyšší příčiny? Není to jen útěk od zodpovědnosti

a vázanosti? Takové těžké otázky současné doby se ve výzkumu nepokouším zodpovídat.

Mým cílem je jakkoli přispět k uvědomění, že máme vlastní zodpovědnost za své city, činy i

život. Dovolím si dokonce říci, že artefiletika pomáhá ke zplnomocňování vlastního života.

Dává do něj řád a přispívá k osvětlování tmavých míst. Proto se domnívám, že pracovat


[…]


uty. Artefiletika má velký potenciál pro využití v partnerské oblasti a já doufám, že jsem polo-

žila základ pro další práci.

Možná budoucí rozšíření

Protože se jedná o opravdu ne moc prozkoumanou oblast, tak jsou možnosti pro rozšíření a

další práci široké. Tento výzkum byl krátký a nebylo v mých silách zaměřit se např. na kon-

flikty, které by jistě při dlouhodobé práci s dvojicemi vyvstaly. Já jsem se jimi nezabývala, ale

je to jistě zajímavé téma pro další výzkum.

Jelikož jsem výzkumem podala potřebné informace pro praktickou práci, tak by se navazující

výzkum mohl orientovat např. na rozdíly komunikace mezi partnery, kteří jsou spolu jeden

rok, kteří jsou spolu déle než pět let a manželské dvojice s dětmi.

Během výzkumu mě mnohokrát napadlo, jak zajímavé by bylo setkávání s více páry najednou,

kde by vynikly specifika každého páru. Zda by se komunikace podobala důvěrné práci jednoho

páru s artefiletikem či ne.
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Příloha č. 3

Tělo – Veronika (druhé setkání)
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Příloha č. 4

Tělo – Jiří (druhé setkání)
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Příloha č. 5

Naše společná cesta – Veronika (třetí setkání)

Příloha č. 6

Naše společná cesta – Jiří (třetí setkání)
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Příloha č. 7

Příběhy – Veronika a Jiří (čtvrté setkání)

Příběhy – Veronika a Jiří (čtvrté setkání)
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Příloha č. 8

Obtisky – Veroniky a Jiří (páté setkání)

Příloha č. 9

Obtisky – výsledný výtvor Veroniky a Jiřího Milenci nad studánkou (páté setkání)
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Příloha č. 10

Postavíme společně dům – Veronika (šesté setkání)

Příloha č. 11

Postavíme společně dům – Jiří (šesté setkání)
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Příloha č. 12

Postavíme společně dům – společný výtvor Veroniky a Jiřího (šesté setkání)
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Příloha č. 13

Semínko – Veronika (sedmé setkání)

Příloha č. 14

Semínko – Jiří (sedmé setkání)
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Příloha č. 15

Obtisky: Vejce Andrey a Miroslava

Příloha č. 16

Vzor dotazníku

1. část

Jméno:

Věk:

Pohlaví: žena – muž

1) Účastnili jste se již v minulosti něčeho podobného (sebepoznávacích, kreativních akti-

vit)?

a) ano

b) ne

c) částečně
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2) Jaká byla Vaše motivace pro účast na tomto projektu? (vyjádřete se prosím vlastními

slovy)

3) Mohu říci, že jsem byl spokojený s touto metodou.

a) ano

b) ne

c) částečně

4) Nejvíce mi vyhovovala technika:

a) malování

b) lepení koláže

c) hlína

d) dramatizace

e) imaginace

f) obrázky a jejich příběhy

g) jiné: ..............................................

5) Na co jste se především soustředili během spolupráce s partnerem?

a) na sebe a své myšlenky

b) na partnera

c) na nic (nechtělo se mi přemýšlet)

d) jiné: ..............................................

6) Nejužitečnější část považuji:

a) povídání (úvodní, doplňující otázky během tvoření)

b) tvoření (kreativní část)

c) závěrečná reflexe

d) jiné:...............................................
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7) Cítili jste po skončení jednotlivých setkání jakékoliv sblížení s partnerem?

a) ano

b) ne

c) částečně

d) jiné: ..............................................

8) V čem spatřujete subjektivní přínos společného tvoření? (lze zaškrtnout více možností)

a) dozvěděla jsem se něco nového o sobě

b) dozvěděla jsem se něco nového o partnerovi

c) vždy jsem si odpočinul/a

d) použil/a jsem nové výtvarné, tvořivé techniky

e) jiné: ..............................................

9) Které setkání (1.- 8.) Vám připadalo nejužitečnější a proč? (vyjádřete se prosím vlastní-

mi slovy)

10) Chybělo Vám něco při spolupráci a tvoření?

a) ano

b) ne

c) jiné: ................................................

Pokud ano, vyjádřete se prosím vlastními slovy:

11) Byla naplněna Vaše očekávání?

a) ano

b) ne

c) jiné: .................................................
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Pokud ne, vyjádřete se prosím vlastními slovy:

12) Zkuste prosím blíže pojmenovat subjektivní přínos z celého tvoření. (vyjádřete se pro-

sím vlastními slovy):

2. část

Následující výroky prosím ohodnoťte od jedničky do desítky s tím, že jednička znamená nej-

menší hodnocení (ne) a desítka největší (ano).

1) Při spolupráci se mi s partnerem komunikovalo dobře: ...................

2) V komunikaci jsem byl/a aktivní: ...............

3) Raději jsem spolupracovala s partnerem: ................

4) Pojmenovávali jsme často pocity a myšlenky: .................

5) Doplňující otázky mi byly nepříjemné: ..................

6) Všímali jsme si rozdílů ve výtvarných dílech i myšlenkách a ty jsme pak po-

jmenovali nahlas: ...................

7) Raději jsem pracovala samostatně: .................

8) Mluvit o svých představách a myšlenkách mi dělalo potíže: .................

Pokud ano, napište prosím, jak jste tuto situaci řešil/a:

9) Pochopila jsem, jak s partnerem lépe komunikovat: ................

10) V komunikaci jsem byl/a pasivní: ................

11) Při reflexi (povídání o procesu) jsem tvořil/a interpretace či domněnky o partnerovo

jednání, slovech či výtvarném díle: ..................

12) Své interpretace a domněnky jsem pak vyjádřil/a nahlas: ....................

13) Po setkání jsme byli s partnerem sblížení a lépe se nám komunikovalo: .................

14) Doplňující otázky mi byly příjemné: ......................

15) Vliv artefiletiky měl pozitivní účinky na naši komunikaci: ...................