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 Předložená práce o rozsahu 88 stran je členěna velmi podrobně do sedmi kapitol, je

doplněn souborem příloh, který dokumentuje případové studie. Téma práce je velmi zajímavé.

Spadá do oblasti často diskutované – přijetí odpovědnosti za svůj život a hledání životních

cest, které jsou optimální pro všechny zúčastněné.

V prvních třech kapitolách je vymezen pojem artefiletika, artefiletické symboly a průběh

setkání. Autorka využívá odpovídající literaturu, cituje ji v souladu s platnými normami.

4.kapitola je věnována komunikaci. Od vymezení pojmu komunikace postupuje k jejímu

postavení v artefiletice. Dále objasňuje možné prvky komunikace – konflikt, spolupráce,

porozumění.

Obsahem páté kapitoly je metodologie. Autorka využívá pozorování, rozhovor, sebereflexi

a dotazník.

Šestá kapitola je velmi podrobným popisem aktivit prováděných v rámci setkání.

Následující kapitola obsahuje dvě případové studie. Pozitivně hodnotím (sebe) Reflexe.

Autorka v nich prokázala schopnost citlivě vnímat reakce lidí, s nimiž pracuje, a podle nich

měnit své zaměření popř. pochopit příčiny obtíží (např. s. 47). Analýza pozorování a

vyhodnocení pozorování je opět velmi dobrou ukázkou autorčiných schopností analyzovat

projevy a jejich možné příčiny.

V závěru autorka hodnotí splnění cílů, obtíže, které se objevily, a přidává doporučení pro

další práci v oblasti arefiltetiky.

Připomínky k tématu a textu:

 Podobná situace – strach. Jaké může mít příčiny, co ovlivňuje prožívání strachu atd.

Lze takovou situaci zobecnit? Jaký je rozdíle mezi existenciálním (situačním) typem a

existenciální situaci? (s. 20)

 Proč již v podkapitole 4.3. je zařazen konflikt a teprve potom spolupráce, porozumění?

 Byl výběr dvojic nějakým způsobem omezen? ( Věk, vzdělání, aktuální vztahy mezi

partnery)

 Nebylo by vhodnější použít pojem polostrukturovaný rozhovor než

polostadardizovaný? Co je standardizace?

 Pro jaké dvojice byste nedoporučila tuto formu práce?

 S jakými úskalími se můžete při této práci setkat? Jak byste řešila případné fyzické

napadení jednoho s partnerů? Co byste dělala, kdyby se v průběhu jednoho ze setkání

projevil výrazný nesoulad, kdyby se odhalilo něco, co může zůstat ukryté?

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Doporučuji k obhajobě.
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